
CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI 

CO.RE.COM.-Molise 

Deliberazione n° 1- .p RO-( . rJ . j~ '61 ~ 0&1 I~5 
del J\ (3 (20)5 'v'6 L h[j!ioi 

Oggetto: Approvazione elaborati Dr.ssa Maria Antonietta Battista e liquidazione prestazione 
d'opera intellettuale occasionale 

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno quattro del mese di marzo, nella sede di Via XXN 
Maggio, 130- Campobasso, si è riunito il CO.RE.COM., alla presenza dei Signori: 

Nominativo AssenteCarica Presente 
=====---==:::::::=::=== ===== 

Carmina CIRILLO Vicepresidente «1>v@ 
Michele DE SANTIS Componente /Id!#; 
Michele DELLA LOGGIA Componente U)' .~

1 \A. < {L '~l 
Angelo SPINA Componente ~tf'~ .AI-~~ 

{\'J 

Verbalizza il funzionario 
Dr.~~QJ:Ee 
"'~z~ 

http:CO.RE.COM


PREMESSO CHE 	 con delibera nO 19 del 17 novembre 2014 il Comitato ha affidato l'incarico di 
svolgere una prestazione intellettuale in regime di collaborazione saltuaria ed 
occasionale alla Dr.ssa Maria Antonietta Battista per i servizi appresso 
riportati, di cui alle convenzione con AGCOM, in ragione della specificità delle 
prestazioni richieste, 

1 	 Vigilanza in materia di tutela dei minori, con riferimento al settore 
radiotelevisivo locale, mediante rilevazione di almeno due controlli 
nell'arco temporale di un anno; 

2 	 Vigilanza sul rispetto delle norme in materia di pubblicazione e 
diffusione dei sondaggi di comunicazione di massa in ambito locale; 

3 	 Monitoraggio dell' emittenza televisiva. 

VISTO 	 il contratto di prestazione d'opera occasionale stipulato in data 9 dicembre 
2014 con la sopraccitata Dr.ssa Maria Antonietta Battista; 

LETTA 	 la nota inviata in data 31 gennaio 2015 dalla sopraccitata prestatrice d'opera 
occasionale, acquisita al protocollo in data 2 febbraio 2015 n.214/COMlI5, 
con la quale consegna n02 elaborati cartacee contenenti i risultati dei 
monitoraggi Tv delle emittenti locali ; 

RILEVATO 	 che i dati riportati negli elaborati cartacei sono stati inviati anche in formato 
elettronico, così come richiesto nel contratto di prestazione d'opera occasionale 
all'indirizzo di posta elettronica certificata 
corecommolise@cert.regione.molise.it; 

RILEVATO 	 che gli elaborati prodotti riguardanti il monitoraggio delle emittenti televisive 
locali TVI Isernia, TLT Tele Trigno, Molise Tv e Teleregione sono stati 
rilevati secondo gli standard qualitativi e gli indicatori richiesti dall'AGCOM ; 

RITENUTO 	 che la prestazione d'opera intellettuale occasionale svolta dalla Dr.ssa Maria 
Antonietta Battista può considerarsi espletate nei modi e nei termini indicati nel 
contratto sottoscritto in data 9 dicembre 2014; 

RILEVATO 	 che l'importo da liquidare a favore della Dr.ssa Maria Antonietta Battista èdi 
Euro 3.000,00 (tremila/OO), e che lo stesso grava sul capitolo di bilancio 490 
del bilancio del Consiglio regionale esercizio provvisiono 2015, residuo di 
stanzi amento giusta impegno di spesa n.125 del Il giugno 2014; 

DELIBERA 

Di approvare gli elaborati prodotti dalla Dr.ssa Maria Antonietta Battista, le cui copie sono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento,in quanto conformi a quanto commissionato, ed 
a quanto richiesto dall' AGCOM in merito ai monitoraggi delle emittenti televisive locali; 

mailto:corecommolise@cert.regione.molise.it


di liquidare e pagare la somma di Euro 3.000,00 (tremila/OO) a favore della Dr.ssa Maria Antonietta 
Battista in ottemperanza agli obblighi contrattuali di cui al contratto di prestazione d'opera 
occasionale sottoscritto dal CO.RE.COM. MOLISE con la sopraccitata professionista in data 9 
dicembre 2014; 

di far gravare sul capitolo di bilancio 490 del bilancio del Consiglio regionale esercizio provvisiono 
2015, residuo di stanziamento giusta impegno di spesa n.125 del 11 giugno 2014 

I ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ~ • ••••••••••••••••••••••••••• 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, è sottoscritto come 
appresso: 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL VICE PRESIDENTE 

Dr'SOO:~LLO~~ 

http:CO.RE.COM


CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA OCCASIONALE 
n giorno 9 dicembre 2014 presso la sede del CORECOM Molise sita in via XXN Maggio, 170 a 
Campobasso 

TRA 
CORECOM Molise con sede in via XXN Maggio, 130 a Campobasso C.F.80001490707 in 
persona del Presidente pro*tempore, Liberatore Avv. Federico, domiciliato per la carica presso la 
sede della (struttura), autorizzata alla stipula del presente contratto in esecuzione della delibera nOl9 
del 17 novembre 2014 di seguito anche denominato per brevità "Committente"; 

E 
La Dr.ssa Maria Antonietta BATTISTA nata a Larino ( CB ) il 02.03.1975 domiciliato in 
Campobasso ( CB ) - Via Papa Giovanni xxm n. 19 e residente ai fini fiscali in Larino ( CB) - Via 
Francesco lovine, Il codice fiscale BTTMNT75C42E456X cittadina italiana di seguito anche 
denominato per brevità ''Prestatore''; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
Premesso 
Che il CORECOM MOLISE si trova nella necessità di portare a termine gli adempimenti 

appresso indicati e previsti all'interno delle convenzioni sottoscritte con l'AGCOM ed in 
particolare; 

I Vigilanza in materia di tutela dei minori, con riferimento al settore 
radiotelevisivo locale, mediante rilevazione di almeno due controlli 
nell'arco temporale dei mesi di novembre e dicembre C.a.; 

2 Vigilanza sul rispetto delle nonne in materia di pubblicazione e 
diftùsione dei sondaggi di comunicazione di massa in ambito locale; 

3 Monitoraggio dell'emittenza televisiva. 
Che il Comitato giusta delibera n019 del 17 novembre 2014 ha inteso affidare alla Dr.ssa Maria 
Antonietta Battista l'incarico di completare le attività sopra descritte mediante il ricorso all'istituto 
della prestazione professionale occasionale; 
Che la Dr.ssa Maria Antonietta BATTISTA dichiara di ben conoscere le convenzioni tra AGCOM e 
CORECOM Molise e risulta in possesso di idonei requisiti e specifiche conoscenze personali per 
fornire le prestazioni professionali richieste dal Comitato. 

ART. I - PREMESSA 
Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto 

ART. 2 - DEFINIZIONE DELL'INCARICO 
n Committente conferisce al Prestatore l'incarico per lo svolgimento delle attività di cui alla 
premessa. La prestazione verrà resa in Campobasso. La prestazione oggetto del presente contratto 
viene resa dal Prestatore nel contesto di un rapporto che non avrà in alcun modo carattere di lavoro 
subordinato e comporterà da parte del medesimo l'esecuzione dell'attività senza osservanza di 
specifici orari e con l'utilizzazione di una propria autonoma e distinta organizzazione di lavoro, 
nonché di mezzi oltre a quanto eventualmente stabilito nel successivo art.3. 

ART. 3 - OBBLIGHI DEL PRESTATORE 
L'attività del Prestatore dovrà essere organizzata in connessione con le necessità del Committente, 
ed in particolare con la segreteria del CORECOM Molise, fornendo al Committente stesso tutti i 
suggerimenti idonei ad assolvere nel migliore dei modi l'attività affidatagli. La prestazione dovrà 
essere resa personalmente dal Prestatore il quale non potrà avvalersi di sostituti (ma potrà ricorrere 
a collaboratori che non saranno legati da alcun vincolo contrattuale con il CORECOM Molise ed il 
cui onere sarà a totale carico del prestatore) eventuale. 



Qualora necessario il Prestatore potrà utilizzare anche i locali e le attrezzature messe a disposizione 
dal Committente presso uffici ubicati presso la sede legale. A tal proposito il Prestatore dovrà 
attenersi alle disposizioni impartite dal Committente in materia di protezione e sicurezza, anche in 
campo sanitario, in vigore presso il Committente e sarà responsabile della buona conservazione e 
funzionalità dei beni e strumenti a lui affidati, con obbligo di risarcimento del danno a lui 
imputabile e con facoltà, nell'eventualità, per il Committente di sospendere il pagamento del 
corrispettivo di cui al successivo art. 5, fino alla sua concorrenza e salvo ogni altro ulteriore 
risarcimento ed ogni altra azione. 

ART. 4 - DURATA E DECORRENZA DELL'INCARICO 
La prestazione decorre dalla data di sottoscrizione del presente contratto e deve essere resa in 30 
giorni lavorativi, non è assolutamente consentito un prolungamento del contratto; gli elaborati 
dovranno essere consegnati entro e non oltre il31 gennaio 2015. 

ART. 5 - CORRISPETTIVO 
Il corrispettivo per l'opera che il Prestatore renderà nel periodo di cui all'art. 4 viene dalle parti in 
comune accordo fissato in complessivi € 3.000,00 (tremila/OO) al lordo delle ritenute fiscali poste a 
carico del medesimo Prestatore. Lo stesso sarà versato solo a termine della prestazione e previa 
presentazione su supporto cartaceo ed informativo (WORD elo EXCEL); 

ART. 6 - RIMBORSO SPESE 
Il Committente rimane indenne dal rimborso di tutte le spese di viaggio, vitto ed alloggio anche se 
afferenti il presente contratto, che rimangono a totale carico del Prestatore; il Prestatore avrà diritto 
al rimborso delle spese sostenute per eventuali incarichi, sempre afferenti il presente contratto, con 
espressa richiesta ed autorizzazione preventiva del Committente. 
I rimborsi costituiranno base imponibile IRPEF in aggiunta al corrispettivo di cui al precedente 
art.5. 

ART. 7 - COPERTURA ASSICURATIVA 
Limitatamente al periodo di validità del presente contratto e solo nel caso di utilizzo di locali ed 
attrezzature messe a disposizione dal committente, lo stesso provvederà alla copertura assicurativa 
per responsabilità civile verso terzi, attraverso l'estensione di apposita polizza con compagnia di 
assicurazioni, a beneficio del Professionista. 

ART. 8 - ADEMPIMENTI FISCAli E PREVIDENZIALI 
Il rapporto di cui al presente contratto si sostanzia in una prestazione d'opera regolata dall'art. 2222 
e seguenti del Codice Civile; tale prestazione è inquadra bile, ai fini fiscali, nelle prestazioni d'opera 
professionale di cui all'ex art. 49, primo comma, DPR 917/86 e successive modifiche. 

ART. 9 - CONCLUSIONE DEL CONTRATTO 
Nel caso di risoluzione anticipata del contratto, dovuta a qualsiasi causa, il predetto corrispettivo 
verrà riproporzionato al minor periodo in cui il contratto ha avuto regolare effetto, sempre salvo ed 
impregiudicato il diritto per il committente al risarcimento dell'eventuale danno. 

ART. 10- REGISTRAZIONE 
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art.5, secondo comma e 40 
del T.U. dell'Imposta di Registro approvato con DPR 26 aprile 1986, n. 131. L'Imposta di Bollo ex 
DPR 26 ottobre 1972, n. 642, dovuta sul contratto, nonché quietanze delle medesime, viene stabilita 
essere a carico del Prestatore incaricato. 



ART.II-0BBLIGODIRISERVATEZZA 

Tutti i dati ed infonnazioni di cui il Prestatore entrerà in possesso nello svolgimento dell'incarico di 
cui al presente contratto, dovranno essere considerati riservati ed è fatto assoluto divieto alla loro 
divulgazione, ad eccezione di divulgazione in ambito scientifico previa autorizzazione specifica da 
parte del Committente. 

ART. 12 -TRATTAMENTODATI 
Ai sensi della Legge 196/2003 il Prestatore dà il proprio incondizionato consenso al trattamento dei 
propri dati per l'esecuzione di tutte le operazioni connesse al presente contratto, nonché per fini 
statistici. 

ART. 13 - CONTROVERSIE 
Foro competente in caso di controversie sarà quello di Campobasso, rinunziando espressamente 
fino da ora le parti alla competenza di qualsiasi altra sede. 

ART. 14 - ACCETTAZIONE 
TI presente contratto viene redatto in duplice originale, trattenuto in originale per ciascuna parte 
contraente. 

eratore A enco Dr.ssa Maria Antonietta Battista 
Ai sensi per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile, le parti dichiarano di aver 
letto le clausole ed i patti contenuti negli articoli 2-4-6-9 del presente contratto e di approvarli 
specificamente. 

Dr.ssa Maria Antonietta Battista 



Monitoraggio delle emittenti 

locali in Molise 


.
lO 1 
L 

ion Cl cura Della tt.ssa 



Sommario 


• Note metodologiche 

• Risultati per emittente 

-TVI 

-TLT 



Note metodologiche 


Obiettivo del monitoraggio 
Le macro-aree monitorate sono: 

D Obbligo della programmazione; 

D Garanzia dell'utenza; 

D Pluralismo socio-politico; 

D Tv e tutela dei minori; 

D Pubblicità: limiti di affollamento; posizionamento della pubblicità; 

riconoscibilità del messaggio pubblicitario; divieti assoluti. 

Il Campione 
Il campione è costituito da due emittenti monitorate per un periodo di 
sette giorni, dal 24 al 30 novembre 2014. Del periodo considerato ogni 
giorno è stata analizzata l'intera programmazione, 24 ore al giorno, per 
ogni singola emittente. 
Il campione è composto dalle emittenti TVI e TLT. 

3 



L'analisi 
L'analisi dei dati è avvenuta scomponendo il lavoro in: 

Ricostruzione del palinsesto delle emittenti e relativa tempistica dei 
programmi trasmessi; 

Analisi quantitativa consistente nel calcolo della durata di tutte le 
forme pubblicitarie che concorrono: 

• 	 all'affollamento orario per spot nel rispetto dell'art.38, comma 5, decreto 
legislativo n.177/05 e successive modifiche del decreto legislativo n. 44 del 20 1 O 
(cosiddetto "decreto Romani") ; 

• 	 l'affollamento giornaliero per spot nel rispetto dell'art.38, comma 7, decreto 
legislativo n.177/05 e successive modifiche del decreto legislativo n. 44 del 2010 
(cosiddetto "decreto Romani"); 

Analisi qualitativa del contenuto dei programmi alla luce della 
normativa in vigore per le macro aree richieste. 

~~t 
li 

http:dell'art.38
http:dell'art.38


Risultati 


»Per le macro aree considerate non ci sono 

segnalazioni. 

»	Per l'analisi quantitativa si riportano i dati 
relativi all'affollamento pubblicitario delle 
emittenti monitorate. 

5 





--

TVI 

Tabella 1 

AFFOlLAMENTO PUBBUCITARIO ORARIO 

DATA 00/1 1/2 2/3 3/4 4/5 5/6 6/7 7/8 8/9 9/10 10/1~ 11/12._-
h/mm/s. % h/mm/s5 % h/mm!55 % h!mm/ss % h/mm/s5 % h/mm/s5 % h/mm/s5 % h/mm/s5 % h/mm/s5 % h/mm/ss % ~s~ h/mm/S5 % 

24/11/2014 00:01:55 3,00% 00:09:03 ~% 00:08:54 14,2% 00:09:28 15,50% 00:05:35 8,90% 00:01:54 1,80% 
------- ----

25/11/2014 00:01:53 2,60% 00:01:59 2,70% 00:05:53 5,53% 00:03:48 5,80% 00:03:47 5,8% 00:03:45 
c-

5,8% 00:03:46 5',80% 00:09:22 15,40% 00:09:06 15,10% 00:07:49 12,50% 00:07:17 12,001__ 00:04:09 6,80% 

~01~ 00:01:54 
~ .. - 2,60% 00:03:48 5,80% 00:01:54 2,60% 00:05:34 5,34% 00:01:54 2,6% 00:03:49 5,8% 00:03:47 5,8.0% 00:03:46 S,llO% 

---- t-

27/11/2014 00:01:53 2,60% 00:01:53 2,60% 00_:Ol:5~~O% 00:01:48--=.:==: 2,5% 00:01:50 2,5% 00:03:47 5,80% 00:10:08 16,80% 00:07:21 .12,00% 00:07:19 12,00% 00:07:35 12,30% 00:04:16 6,90% 

28/11/2014 ()~ _ 5:15% 00:03:49 5,80% 00:03:46 5,8% 00:03:47 5,80% 00:03:45 5,8% 00:03:48 5,8% 00:03:48 5,8%~~44 ~'J6 00:07:42 12,40% 00:07:58 12,60% 00:07:43 12,40% OO~ _2,60% 

I 29/11/2014 00:02:35 3,90% 00:02:34 3,90% 00:05:15 8,6% 00:05:10 8,5% 00:02:36 3,9% 00:05:12 8,5% 00:05:11 8,5% 00:07:36 12,30% 00:09:46 15,80% 00:10:04 16,70% 00:12:24 20,40% 00:00:15 0,30% 

I30/11/2014 00:02:36 4,00% 00:07:51 12,50% 00:05:13 8,6% 00:05:13 8,6% 00:07:51 12,50% 00:05:14 8,6% 00:05:15 8,6% 00:07:49 12,50% 00:10:45 17,40% 00:10:02 16,70% 00:10:19 17,00% 00:05:34 8,90% 

~.._-
DATA 12/13_ ~3/1~ 14/15 .~6 16/17 17/18 18/19 19/?0 

----
20/21 21/22 22/23 23/24

--

h/mm/55 % hfmm/55 % h/mm!s5 % h/mm/ss % h/mm/ss % h/mm/ss % h/mm/ss % h/mm/ss % h/mm/5S % h/iT1m!5S % h/mm/5s % h/mm/ss % 

24/11/2014 00:04:41 7,40% 00:11:03 18,40% 00:13:56 22,60% 00:04:17 7,00% 00:03:26 . 5,4{)% 00:01:54 2,60% 00:01:20 2,00')6__ ~8:10 13,SO~ 00:01:54 2,~ .Q():05:42 ~JO% __ 00:03:46 5,80% 

25/11/2014 00:02:04 3,40% oo~ .19,1.Q!lb ~:02:04 3,40% OO:O~ 8,39')6 00:03:48 5,80% OO~ _ 2,.60% 00:01:55 2,60% 00:05:42 9,00% 00:01:52 2,50% 00:03:44 5,70% 00:03:46 5,80% 00:01:54 2,60% __-

~2014 00:01:52 2,60% 00:01:53 2,60% ~53 2,60% 00:01:52 2,60% 00:01:53 2,60% 00:01:52 2,60% 00:01:53 2,60% 00:01:53 2,60% 00:01:52 2,60% 

27/11/2014 00:07:07 11,80% 00:13:53 22,60% 00:13:51 22,50% 00:05:38 9,00% 00:05:31 5,90% 00:01:54 2,60% 00:01:53 2,60% 00:09:33 1560% 01:01:54 2,60% _00:05:39 9,00% 00:05:49 5,80% 00:01:54 _2,6~ 

28/11/2014 00:07:35 12,30% 00:11:31 18,90% 00:12:05 20,10% 00:08:25 13,80% 00:01:54 2,60% 00:05:13 8,60% 00:01:54 2,~ _OO:O5~ ~!lO%. 00:04:48 7,50% 00:08:00 13,30% 00:02:37 4,00% 00:02:38 4,00% 

29/11/2014 00:04:45 _7,40% 00:10:31 ~.. 00:16:55 25,60% 00:05:15 8,60% 00:04:59 7,70% 00:02:38 4,00% 00:02:37 4,00% 00:08:01 13,40% ~37 4,00% 00:05:12 8,50% 00:05:14 8,60% 00:02:40 4,00% 

30/11/2014_ 00:05:16 8,60% 00:02:36---- 4,00% 00:02:38 4,00% 00:02:35 3,90% 

Tabella 2 

AFFOLLAMENTO GIORNALIERO PER SPOT 

DATA hh/mm/ss mm/s5 % 

24/11/2014 01:37:03 _97,03 6,7 

25/11/2014 01:48:36 108,36 7,5 

26[11/2014 00:43:19 43,19 3,0 

27/11/2014 03:04;19 184,19 12,8 _ 

28/11/2014 02:18:15 13815 9,6 

29/11/2014 02:20:02 14002 ~ 

_3.0/11/2014 01:36:47 96,47 6,7 



___ _ 

TLT 

Tabella 3 

AFFOLLAMENTO PUBBLICITARIO ORARIO ------- ----

DATA 00/1 1/2 2/3 3/4: 4/5 5/6 6/7 7/8 8/9 9/10 10/11 11/12 

h/mm/55 % h/mm/s5 % h/mm/S5 % h/mm/55 % h/mm/.. % h/mm/ss % h!mrn/ss % h/mm/s5 % h/mm/ss % h/~ % J!L",m!ss % h,lmm/5s % 

24/11/2014 00:00:07 0,10% 00:00;07 (),l()~ 

25/11/2014 

_26/1~L2014 

27/11/2014 ! 
--r ---- ---- - [-----

28/11/2014 
---- -------[---

29/11/2014
---------- ----- ----

30/11/2014 
-------~--- ------- - --- ----- -

"1"""1" '" n/mmm 70 

16/17 

Ih/mm/s5 I % 

00:02:10 I 3,50% 

IU"'''~'' I ",""'" I UU'Ul:<' I j,/~ I I I 00:00:371 0,60% 

18/19 19/20 20/21 21/22 

Ih/mm/S5 I % Ih/mm/s5 I % Ih/mm/s5 I % h/mm/s5 % h/mm/s5 % h/mm/55 % I h/mm/s5 I % 

_____ 00,02:00 3,30% 00;05:05 8,40% 00;02:34 3,90% 00:02:22 3,70",__ 

17/18 

00;01:30 2,20% 00;04:35 7,30% 00;01:32 2,20% ()~ _l,70% 

00,03:51 5,90% 00,01:57 2,60% 00,02:11 3,50% 

1 00:00:351 0,60% 1 1 I 1 I00:03:54 5,90% 00:01:29 2,20% 00,03:45 5,80% 00;02:22 3,70%

l l 100:01:31 2.20% 00,02:2 --3,70% 00:01:29 2,20% 1 00:02:211 3,70%--i 

00:03:41 5,70% 00;01:58 I 2,60% I 00:02:22 I 3,70% 

00;03:52 I 5,90% 00:02:18 I 3,60% I 00:02,23~__ J 

DATA hh/mm/S5 mm/ss % 

24/11/2014 00:17:59 17yS9 1,2 

25/11/2014 00:17:01 17,01 1,2 

26/11/2014 00:12;51 11.51 0,9 

27/11/2014 00:17:01 17,01 1,2 

28/11/2014 00:12:09 12,09 0,8 

29/11/2014 00:12:22 12,22 0,8 

30/11/2014 00:13:23 0,913J.23 

8 



Monitoraggio delle emittenti 

locali in Molise 


Monitoraggl
.. 


ea 



Sommario 


• Note metodologiche 

• Risultati per emittente 

- MoliseTV 


- Teleregione 


~'I 
.~ 



Note metodologiche 


Obiettivo del monitoraggio 
Le macro-aree monitorate sono: 
O Obbligo della programmazione; 

O Garanzia dell'utenza; 

O Pluralismo socio-politico; 

O Tv e tutela dei minori; 

O Pubblicità: limiti di affollamento; posizionamento della pubblicità; 

riconoscibilità del messaggio pubblicitario; divieti assoluti. 

Il Campione 

Il campione è costituito da due emittenti monitorate per un periodo di 

sette giorni, dal 8 al 14 dicembre 2014. Del periodo considerato ogni 

giono è stata analizzata l'intera programmazione, 24 ore al giorno per 

ogni singola emittente. 

Il campione è composto dalle emittenti MoliseTv e Teleregione. 


'1 
:) 



L'analisi 

L'analisi dei dati è avvenuta scomponendo il lavoro in: 

Ricostruzione del palinsesto delle emittenti e relativa tempistica dei 
programmi trasmessi; 

Analisi quantitativa consistente nel calcolo della durata di tutte le 
forme pubblicitarie che concorrono: 

• 	 all'affollamento orario per spot nel rispetto dell'art.38, comma 5, decreto 
legislativo n.177/05 e successive modifiche del decreto legislativo n. 44 del 2010 
(cosiddetto "decreto Romani") ; 

• 	 l'affollamento giornaliero per spot nel rispetto dell'art.38, comma 7, decreto 
legislativo n.l77/05 e successive modifiche del decreto legislativo n. 44 del 2010 
(cosiddetto "decreto Romani"); 

Analisi qualitativa del contenuto dei programmi alla luce della 
normativa in vigore per le macro aree richieste. 

http:dell'art.38
http:dell'art.38


Risultati 

~ 	Segnalazioni: 


N ella programmazione dell' emittente Teleregione si è riscontrato durante alcune trasmissioni la 
promozione continua di società private, attraverso fermo immagine e scorrimento in 
sovraimpressione di riferimenti telefonici (seppur non a valore aggiunto), di informazioni su 
programmazione delle attività. In particolare si segnalano le seguenti trasmissioni: 

a. 8 dicembre h 16:21:00 18:07:10 Balla e canta 
b. lO dicembre h 16:09: 19 - 18:08:25 Disturbiamo 
c. lO dicembre h 21:00:00 22:37:05 Disturbiamo 
d. 11 dicembre h 16:01:50-17:47:28AcasadiGiò 
e. 12 dicembre h 11:43:53 13:21:46 Disturbiamo 

Si fa presente che i programmi ai punti a)b )d) vengono trasmessi in fascia protetta (h 

16-19). 

Sempre durante la fascia a protezione specifica si segnala la trasmissione del 

programma di cartomanzia «Oroscopo di Mago Umberto» con presenza di riferimenti 

telefonici (seppur non a valore aggiunto). Nello specifico: 


a. Il dicembre h 15:30:20 - 16:00:49 
b. 12 dicembre h 15:34:34 -16:04:50 

~ 	Per l'analisi quantitativa si riportano i dati relativi all'affollamento pubblicitario 
delle emittenti monitorate. 

,.: 





MoliseTV
Tabella 1 

AFFOllAMENTO PUBBLICITARIO ORARIO 

i--DA~_ -:-;-,00/1 1/2 2/3 
~!:J/mm/ss % h/mm/ss % h mm/s$ % 

08/12/2014 
... ------ ,....' ._--- r--

~112/2.D.l:!. 
'''~. 

, 1O/1~12014 

r-!li12/2.Q14 - --- i---
, 
12/1~ 00:01:17 2,00% 

13/12/2014 00:01:10 1,10% I 

14/12/2014 00:01:11 1,90% I 
DATA 1 12/13 

h/mm/ss 

()8/1~_ 00:03:36 5,60% 00:03:56 5,9% 1 

09/12/2014 00:03:35 5,60% 00:04:41 7,40% I 
10/12/2014 ()():03~ 5,60% 0~~30% I 

11/12/2014 00:03:29 5,50% 100:04:4417,40% 

12/12/2014 00:03:29 5,50%100:04:3J 7,20% I 
13/12/2014 100:02:551 4,30% 100:04:3317,20%

---

3/4 4/5 
h mm/ss % h/mm/ss % 

.,,~ -----

,,~ ---

.,,~ ------

"'1'- .,,-

,, ------

I 
"j-l-

I I I 

--- +----1--

5/6 6/7 7/8 8/9 9/10 10/11 11/12 
h/mm ss % h/rom/", % h/mm/55 I % h/mmlss % hlmm/" % h/mm/ss % h/mml.. % 

i 
00:06:58 11,00% 00:01:08 ~OO:O~ 1J,90~.-,-

----- --

r-- ~"'~ -- 00:03:52. 5,9~ .QQ:O~:49 5,80% 
".

00:01:17 2,00% 00:00:30 1 0,50% 
~. ." 

00:01:47 1,47% 00:06:02 6,02% 00:00:52 0,90% 00:01:30 .1,30% 00:00:28 0,28% 
."" "-----,, ~--

,QQ.:04:42 7,40% 00:01:53 2,60% 00:01:44 2,40% 00:00:24 0,40% 00:00:28 ~0,50')6
._. 

00:01:36 2,30% 00:06:08 10t.!.Q'!§. 00:01:15 1,90% 00:00:28 0,50% ,,

r-- - '''. 00:01:42 2,40% 00:05:16 8,60% 00:00:39 0,70% 00:00:48 0,13~ -, i---

00:02:28 3,80% 00:01:05 1,80% 00:00:59 1,00% 00:00:20 0,30% 

18/19 19/20 I 20/21 1 21/22 22/23 23/24 
hlmml55 I % h/mm/ss J % l hlmm/ssJ % l hlmm/ss l % h/mml" % h/mm!.. I % 

t 00:05:5619,30~ 00:06:46 10,80% 
---

00:03:20 5,30%. '
00:06:061 !0,1~ 00:00:53 _1J,90~ 00:05:34 [8,90% 00:03:47 5,80% 00:03:31 5,50~ 

i -+-----I----tl 00:0~03Ii 10,10%I()():00:55I 0,90% 00:03:5115,90% 100:03:2815,50% 

I 
~t-~-I100:06:1011o,20%100:00:5911,00% 100:05:3518,90% 100:03:~315,90% 100:iJ.2:11 1 3,50% 

9,30% 00:06:31. 10,50% 

8,70% 00:05:51 0,90% 

+__----+00:()9:18 15,30% 00:02:07 3,50% 

00:03:48 ,5,80% 00:02:08 3,50% 

14/12/2014 
---- 00:02:5414,20% 100:03:50j~,80% 1 100.:Q2:0313,40% 1 00:02:051 3,40% 100:02:041 3,40% 00:04:201 7,00% I 100:03:151 5,30% 1 

Tabella 2. 

AFFOLLAMENTO PUBBUCITARIO GIORNALIERO 

DATA hh/rom/" mm/S5 % 

08/12/2014 00:32:34 ,32,34 2,2 

09/g/2014 00:37:35 37,35 2,6 ! 

10/12/2014 00:33:12 33,12 2,3 

11/12/2014 00:36:12 36,12 2,5 

12/12/2014 00:42.:38 42,38 2,9 

13/12/2014 00:34:09 34,09 2,4 

J4/12/1014 00:2.6:34 26,34 :.1,8 

-'i 



Teleregione 

Tabella 3 

AFFOLLAMENTO PUBBUOTARIO ORARIO 

DATA 00/1 1/2 2/3 3/4 4/5 5/6 6/7 7/8 8/9 9/10 10/11 11112 
, 

hfmm/ss % hlmm!.. % h/mm/5s % h/mm/ss % h/mm/5s % h/mm/55 % h/mm/ss " h/mm/ss % h/mm/55 % ~h/mm/" % h/mm/" % h/mm/" % 

08/11[2014 00:00:46 0,8% 00:02:19 3,70% 00:05:45 9,10% 00:01:32 ~ ()o:Ol:33 2,20% OO:QQ:4Z. 3!1~ 

~O9/12/2014 00:01:29 2,20% 00:00:46 ~~O,8% 00:01:41 2,4O%~ 00:06:32 10,50% 00:02:13 3,60% 00:01:40 2,30% .00:00:40 0,70% 00:00:54 0,5~ 

10/12/2014 00:01:34 2,Z.~ + 00:00:47 0,80% 00:00:47 0,80% 
------

11/12/2014 .00:01:35 2,30% 00:00:46 0,8% 00:01:49 2,50% OO:~ Jl,9O%. 00:03:16 5,30% 00:02:15 3,60% 00:00:46 0,80% 00:02:11 3,50% 

12/12/2014 00:01:31 2,20% 00:00:47 0,8% 00:00:56 ~0,9O% ~B 12,00% 00:03:00 5,00% 00:02:26 3,80% 00:01:51 2,50% 00:00:44 0,70%~ 

13/12/2014 00:00:47 0,8% 00:00:47 0,8% 
..  ~.oO:()1,-41 1 2,40% 00-,07~ ..!2,oo,.~ ~~ I 3,60% 0.0:02:13 3,60% 00:00:47 0,80% 00:01:37 2L 30% 

14/12/2014 00:01:33 1,60% 00:00:46 0,8% 00:00:48 0,80% ~00:07:2~9 ~O% 00:03:02 5,00% 00:03:02 5,00% 00:01:30 2,20% 00:01:08 ~80% 
------ 

DATA 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 

h/mm/s5 % h/mm/s$ % h/mm!" " h/mm/ss % h/mm/55 % h/mm/55 % h/mm/" % h/mm/ss " h/mm/55 % h/mm/55 " h/mm/ss % hlmm/" % 

08/12/2014 00:01:42 2,40% 00:04:06 6,80% 00:04:57 7,60% 00:00:48 0,80% 00,00:47 0,80% 00:00:53 0,90% 00:07:09 11,8% 00:02:58 2,58% 00.:03:39 3,39% 00:05:49 9,20% 00:00:50 0,80% 

09/12/2014 00:01:33 2,20% 00:05:37 9,00% 00:04:36 7,30% 00:00:46 0,80% 00:04:41 7,40% 00:01:53 2,60% 0():()6:32. .lQ,60% 00:02:33 3,90% 00:04:54 7,60" 00:01:31 2,20% 

...l()f~12/2014 00:00:46 0,80% 00:05:45 910% 00:04:11 6,90% 00:00:46 0,80% 00:01:32 2,20% 00:01:03 1,70% 00:07:24 12,10% 00-,0}:27 I 5,50% ~ 00:06:52 10~rOO:02:03~ I 3,40% 

~11l1y2014 00:00:27 0,50% 00:06:48 10,80% 00:04:55 7,60% 00:00:46 0,80% 00:00:46 0,80% 00:00:46 0,80% 00:07:55 . 12,6091> 00:03:16 5,30% OO:Q5.:32 .J!t9O% 00:11:31 18,90% 00:00:47 I 0,80% 

12/12/2014 00:06:18 10,30% 00:04:04 6,70% 00:01:38· 2,30% 00:06:21 10,40% 00:06:20 10,30% 00:00:59 1,00% 00:08:42 14,00% 00:02:12 3,50% 00:06:57 11,00% 00:16:00 ~26,70% 00:01:48 2,50% 

13/12/2014 00:07:07 11,80% 00:04:08 6,80% 00:01:00 1;~0% 00:00:47 0,80% 00:11:27 18,80% 00:02:53 4,70% 00:07:22 )..2,00% 00:02:29 3J~0% gO:06:08 10,10% 00:00:47 0,80% 

14/12/2014 00:00:46 0,80% 00:05:46 9,10% 00:04:01 6,70% 00:00:46 0,80% OO:OQ:58 100% 00:0;1:02 .~,40% 00:00:47 0,80% I00:05:55 9,30% 00:01:51 2,50% OO:O~ O~ .00:06:10 10,20% 00:01:36 2,30% 

Tabella 4 

AFFOLLAMENTO PUBBUCITARIO GIORNAUERO 

DATA hh/mmlss mm/ss '" 
! 

08/12/2014 00:46:20 46,2 3,2 


09/12/2014 
 00:50:36 50,36 3,5 


10/12/2014 
 00:36:57 36,57 2,5 

11/12/2014 01:03:19 63,19 4,4 


12/12/2014 
 01:19:52 79,52 5,5 


13/12/2014 
 01:01:35 61,35 4,3 


14/12/2014 
 00:50:43 50,43 3,5 
8 


